MPp 8–10 *habet et Π₁₀*

6 posset **M** 9 occurrit] apparent **p**, *Tib.* (*cf. Aen. 3, 193*) 19 atro] alto **M²**
23 quaque *Tib.* uacat **M** (*corr. M²*)

quoue magis fessas optem dimittere nauis,
 30 quam quae Dardanium tellus mihi seruat Acesten
 et patris Anchisae gremio complectitur ossa?
 haec ubi dicta, petunt portus et uela secundi
 intendunt Zephyri; fertur cita gurgite classis,
 et tandem laeti notae aduertuntur harenæ.

35 At procul ex celso miratus uertice montis
 aduentum sociasque rates occurrit Aestes,
 horridus in iaculis et pelle Libystidis ursae,
 Troia Criniso conceptum flumine mater
 quem genuit. ueterum non immemor ille parentum
 40 gratatur reduces et gaza laetus agresti
 excipit ac fessos opibus solatur amicis.

Postera cum primo stellas Oriente fugarat
 clara dies, socios in coetum litore ab omni
 aduocat Aeneas tumulique ex aggere fatur:
 45 'Dardanidae magni, genus alto a sanguine diuum,
 annuus exactis completur mensibus orbis,
 ex quo reliquias diuinique ossa parentis
 condidimus terra maestasque sacrauimus aras;
 iamque dies, nisi fallor, adest, quem semper acerbum,
 50 semper honoratum (sic di uoluistis) habebo.
 hunc ego Gaetulis agerem si Syrtibus exul
 Argolicou mari deprensus et urbe Mycenaë,
 annua uota tamen sollemnisque ordine pompas
 exsequer strueremque suis altaria donis.

MPP 37 *redit R* 44–46 *habet et II₁₀*

29 quoque **dy**, *Prisc.* 7, 84 dimittere **MPωγ**, *DSeru.*, *Prisc.* : demittere **pckssxy**, *Tib.*; dimittere *quasi nauibus fessis missionem dare* 35 *excelso an ex celso legendum quaerit DSeru.* miratur **p**, *Char.* 272, 15 36 *occurrit] «legitur et occurrit» Tib. (cf. u. 451)* 38 *Criniso] «a Crimiso fluuio, quem 'Crinism' Vergilius poetica licentia uocat» Seru. ad *Aen.* 1, 550; Crimiso Heyne (Crimiso Brunck); sed *Crinis(s)us* flumen appellatur etiam ap. *Nep. Timol.* 2, 4 et *Hyg. fab.* 273, 14 41 amicos **aerv** 43 ante 42 habent **Pγ** (*ord. rest. P¹, renouauit P², γ¹*) 45 a] ab **P** (*corr. P^x*) : ex **c** : om. **abz** 52 depressus **ac?**, *Prisc.* 5, 55 *urbē] arce P (corr. P²) mycenae MPωγ, Tib., agnoscit Seru. (cf. *Aen.* 1, 247 'urbē Pataui')* : mycenis **R** : mycaenam **p** : mycena **cz**, *Prisc.* : mycene *Seru.*, *fortasse recte**

55 nunc ultro ad cineres ipsius et ossa parentis
 (haud equidem sine mente, reor, sine numine diuum)
 adsumus et portus delati intramus amicos.
 ergo agite et laetum cuncti celebremus honorem:
 poscamus uentos, atque haec me sacra quotannis
 60 urbe uelit posita templis sibi ferre dicatis.
 bina boum uobis Troia generatus Acestes
 dat numero capita in nauis; adhibete penates
 et patrios epulis et quos colit hospes Acestes.
 praeterea, si nona diem mortalibus almum
 65 Aurora extulerit radiisque retexerit orbem,
 prima citae Teucris ponam certamina classis;
 quique pedum cursu ualet, et qui uiribus audax
 aut iaculo incedit melior leuibusque sagittis,
 seu crudo fudit pugnam committere caestu,
 70 cuncti adsint meritaeque exspectent praemia palmae.
 ore fauete omnes et cingite tempora ramis.'

Sic fatus uelat materna tempora myrto.
 hoc Helymus facit, hoc aei maturus Acestes,
 hoc puer Ascanius, sequitur quos cetera pubes.

75 ille e concilio multis cum milibus ibat
 ad tumulum magna medius comitante caterua.
 hic duo rite mero libans carchesia Baccho
 fundit humi, duo lacte nouo, duo sanguine sacro,
 purpureosque iacit flores ac talia fatur:

80 'salve, sancte parens; iterum saluete, recepti
 nequiquam cineres animaeque umbraeque paternae!

MPRp 73 *redit V*

55 ossa] ora **Pp** (*corr. P²p²*) 67 uiribus audax *recte ad omnia sequentia*
pertinere censem Seru., *DSeru.* : *audax dist. M^xP²*, «*quidam*» *ap. DSeru.*, *Tib.*
 68 leuibusue **Rω** (*praeter acdefgrv*); *cf. Aen. 9, 178* 71 tempora cingite **R**; *sed*
cf. Aen. 7, 135 et 8, 286 75 e om. **Rpbchj** 78 humo **p** (*corr. p²*) 80 parens
dist. P² : *iterum dist. M^x*, *Seru.*; *utramque distinctionem agnoscant schol. Ver.*, *Tib.*;
iterum ad recepti cineres (scil. «semel ex Troia, semel a Diomede»: cf. Seru. ad Aen.
*4, 427) referunt «alii» *ap. Seru.*; *cf. Catull. 64, 23–23b* ‘*saluete ... saluete iterum*’
 81 *animae et umbrae ut uocatiuum pluralem interpretatur Seru.*, *ut genetiuum*
*singularem «alii» *ap. Seru.*, *Tib.***

non licuit finis Italos fataliaque arua
 nec tecum Ausonium, quicumque est, quaerere Thybrim.¹
 dixerat haec, adytis cum lubricus anguis ab imis
 85 septem ingens gyros, septena uolumina traxit
 amplexus placide tumulum lapsusque per aras,
 caeruleae cui terga notae maculosus et auro
 squamam incendebat fulgor, ceu nubibus arcus
 mille iacit uarios aduerso sole colores.
 90 obstipuit uisu Aeneas; ille agmine longo
 tandem inter pateras et leuia pocula serpens
 libauitque dapes rursusque innoxius imo
 successit tumulo et depasta altaria liquit.
 hoc magis incepitos genitori instaurat honores,
 95 incertus geniumne loci famulumne parentis
 esse putet; caedit binas de more bidentis
 totque sues, totidem nigrantis terga iuuencos,
 uinaque fundebat pateris animamque uocabat
 Anchisae magni manisque Acheronte remissos.
 100 nec non et socii, quae cuique est copia, laeti
 dona ferunt, onerant aras mactantque iuuencos;
 ordine aëna locant alii fusique per herbam
 subiciunt ueribus prunas et uiscera torrent.
 Exspectata dies aderat nonamque serena
 105 Auroram Phaethontis equi iam luce uehebant,
 famaque finitimos et clari nomen Acestae
 excierat; laeto complerant litora coetu
 uisuri Aeneadas, pars et certare parati.
 munera principio ante oculos circoque locantur
 110 in medio, sacri tripodes uiridesque coronae
 et palmae pretium uictoribus, armaque et ostro